
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

22.12.2023 1402

Об утверждении Порядка предоставления 
социальных услуг в стационарных 
учреждениях социального обслуживания 
для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

Во исполнение пункта 10 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке 
и попечительстве», постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая
2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения 
родителей», приказа департамента семьи, социальной и демографической политики 
Брянской области от 23 июня 2020 года № 262 «О наделении полномочиями 
на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании и составление 
индивидуальной программы предоставления социальных услуг на территориях 
одного или нескольких муниципальных образований Брянской области организаций, 
находящихся в ведении департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальных услуг 
в стационарных учреждениях социального обслуживания для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-портале 

правовой информации (pravo.gov.ru).

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
|20^ г.

Регистрационный номер Ш ЗА

1



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента социальной политики и занятости населения Брянской 
области Ковалевскую Н.С.

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области Е.А. Петров

2



Приложение
к приказу департамента социальной 
политики и занятости населения 
Брянской области

от 22.12.2023 № 1402

Порядок
предоставления социальных услуг в стационарных учреждениях социального 
обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления социальных услуг разработан 
в соответствии с пунктом 10 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 апреля 2008 года 
№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей» 
и определяет порядок предоставления социальных услуг в стационарных 
учреждениях социального обслуживания для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, несовершеннолетним, относящимся 
к гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам 
без гражданства, постоянно проживающим на территории Российской 
Федерации, беженцам, признанным нуждающимися в социальном 
обслуживании в стационарной форме социального обслуживания, которым 
предоставляется социальная услуга или социальные услуги (далее - 
получатели социальных услуг) в стационарных учреждениях социального 
обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
(далее -  соответственно Порядок, учреждение для детей-сирот).

К стационарным учреждениям социального обслуживания для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, относятся:

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения Брянской области «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, г. Клинцы» (далее - ГБСУ СОН 
Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, г. Клинцы»);

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения Брянской области «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, Карачевского района» (далее - ГБСУ



СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, Карачевского района»);

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения Брянской области «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей, имени героя России А.А. Титова 
Жуковского района» (далее - ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей, имени героя России А.А. 
Титова Жуковского района»);

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения Брянской области «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей, Климовского района» (далее - ГБСУ 
СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, Климовского района»);

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения Брянской области «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей, Мглинского района» (далее - ГБСУ 
СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей, Мглинского района»);

государственное бюджетное стационарное учреждение социального 
обслуживания населения «Дубровский детский дом-интернат для умственно 
отсталых детей» (далее - ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для 
умственно отсталых детей»).

2. В государственные стационарные учреждения социального 
обслуживания принимаются несовершеннолетние, оставшиеся без попечения 
родителей, признанные нуждающимися в социальном обслуживании 
в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации»:

в ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, г. Клинцы» и ГБСУ СОН Брянской области «Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Карачевского района» 
- дети в возрасте от 0 до 6 лет;

в ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, имени героя России А.А. Титова Жуковского 
района», ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, Климовского района», ГБСУ СОН Брянской 
области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
Мглинского района», ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат 
для умственно отсталых детей» - несовершеннолетние в возрасте от 6 до 18 
лет.

Несовершеннолетние помещаются под надзор на полное 
государственное обеспечение временно, на период до их возврата родителям, 
иным законным представителям или устройства на воспитание в семью, в 
случае если невозможно немедленно назначить им опекуна или попечителя в

2



порядке, установленном статьей 12 Федерального закона от 24 апреля 2008 
года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

В государственные стационарные учреждения социального 
обслуживания временно могут приниматься несовершеннолетние 
по заявлению родителей, усыновителей либо опекунов или попечителей 
(далее - законные представители) на основании пункта 2 статьи 155.1. 
Семейного кодекса Российской Федерации, признанные нуждающимися 
в социальном обслуживании в соответствии со статьей 15 Федерального 
закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»:

в ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, г. Клинцы» и ГБСУ СОН Брянской области «Центр 
помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Карачевского района» 
- дети в возрасте от 0 до 6 лет;

в ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, имени героя России А.А. Титова Жуковского 
района», ГБСУ СОН Брянской области «Центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей, Климовского района», ГБСУ СОН Брянской 
области «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, 
Мглинского района», ГБСУ СОН «Дубровский детский дом-интернат для 
умственно отсталых детей» - несовершеннолетние в возрасте от 6 до 18 лет.

В данном случае заключается соглашение между законным 
представителем несовершеннолетнего, учреждением для детей-сирот и 
органом опеки и попечительства о временном пребывании 
несовершеннолетнего в учреждении для детей-сирот.

3. Социальные услуги в стационарной форме предоставляются их 
получателям при постоянном или временном (на срок, определенный 
индивидуальной программой) проживании в учреждении социального 
обслуживания.

4. Социальное обслуживание в стационарной форме социального 
обслуживания направлено на улучшение условий жизнедеятельности 
получателей социальных услуг.

II. Порядок направления (выдачи путевки) в стационарные учреждения 
социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей

5. Документы несовершеннолетнего, признанного нуждающимся 
в предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания, представляются в департамент социальной политики 
и занятости населения Брянской области (далее - департамент) органом 
опеки и попечительства.

6. Направление (выдача путевки) для помещения несовершеннолетнего 
под надзор на полное государственное обеспечение, в том числе временное,

з



в учреждение для детей-сирот осуществляет департамент на основании 
следующих документов:

-заявление о предоставлении социальных услуг;
- копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего;

документы, подтверждающие статус ребенка, оставшегося 
без попечения родителей;

- информация органа опеки и попечительства о причинах, по которым 
невозможно устроить несовершеннолетнего, оставшегося без попечения 
родителей, в замещающую семью;

- информация о родных братьях сестрах несовершеннолетнего;
- документы об образовании для детей школьного возраста (личная 

карта обучающегося, характеристика, подписанная классным руководителем 
и директором школы);

- заключение врачей-специалистов: педиатра, хирурга, невропатолога, 
окулиста, оториноларинголога, психиатра, фтизиатра (для детей старше 3 
лет);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей 
с ограниченными возможностями здоровья старше 3 лет);

- выписка из истории развития ребенка или истории новорожденного 
(для детей до 3 лет);

- индивидуальная программа предоставления социальных услуг, 
в которой указаны форма социального обслуживания, виды, объем, 
периодичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень 
рекомендуемых поставщиков социальных услуг, а также мероприятия по 
социальному сопровождению, утвержденная уполномоченной организацией;

-справка бюро медико-социальной экспертизы (для ребенка-инвалида);
- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида, 

ребенка-инвалида (при наличии);
7. Департамент рассматривает документы, необходимые для принятия 

решения о предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания, и в срок, не превышающий трех рабочих дней, 
выдает представителю органа опеки и попечительства путевку в конкретное 
учреждение для детей-сирот.

8. В случае отсутствия документов, предусмотренных пунктом 6 
настоящего Порядка, при наличии противопоказаний для помещения 
несовершеннолетнего в учреждение для детей-сирот путевка не выдается.

9. После получения путевки орган опеки и попечительства принимает 
акт о помещении несовершеннолетнего под надзор на полное 
государственное обеспечение в конкретное учреждение для детей-сирот.

10. Путевка, выданная департаментом, действительна в течение одного 
месяца с даты выдачи.

11. В случае изменения существенных обстоятельств необходимости 
или возможности устройства ребенка в учреждение для детей-сирот органы



опеки и попечительства немедленно в письменной форме уведомляют 
об этом департамент.

III. Предоставление социальных услуг в стационарных учреждениях 
социального обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей

12. Прием получателя социальных услуг в стационарное социальное 
учреждение для детей-сирот под надзор на полное государственное 
обеспечение осуществляется на основании путевки, выданной 
департаментом по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, 
акта органа опеки и попечительства о помещении несовершеннолетнего 
под надзор, а также документов, предусмотренных Правилами ведения 
личных дел несовершеннолетних подопечных, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года 
№ 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних граждан».

Медицинские документы о состоянии здоровья получателя социальных 
услуг в возрасте до 3 лет содержат: выписку из истории развития ребенка 
или историю новорожденного, в том числе результаты диагностических 
исследований (электроэнцефалография, нейросонография, эхоэнцелография, 
электрокардиография; ультразвуковое исследование внутренних органов), 
сведения о состоянии здоровья родителей, справка об отсутствии 
инфекционных заболеваний.

Медицинские документы о состоянии здоровья получателя социальных 
услуг в возрасте старше 3 лет содержат: форму 026/У-2000 «Медицинская 
карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 
учреждений начального и среднего профессионального образования, детских 
домов и школ-интернатов», сертификат прививок, медицинский страховой 
полис, заключения врачей-специалистов: педиатра, хирурга, невропатолога, 
окулиста, оториноларинголога, гинеколога, психиатра, фтизиатра, 
результаты медицинских анализов (анализ мочи, общий анализ крови, анализ 
крови на ВИЧ, RW, HCV, анализ кала (диз.группа, энтеробиоз, яйца глист), 
данные флюорографии, мазок на дифтерию), справку об отсутствии 
контактов с инфекционными больными.

13. Несовершеннолетние могут быть временно помещены в учреждение 
для детей-сирот по заявлению законных представителей в случаях, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 155.1. Семейного кодекса Российской 
Федерации, а также с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста.

13.1. Для временного помещения в учреждение для детей-сирот детей, 
указанных в пункте 13 настоящего Порядка, законные представители 
обращаются в орган опеки и попечительства по месту жительства 
или пребывания ребенка в целях заключения соглашения между законными 
представителями, учреждением для детей-сирот и органом опеки

5



и попечительства о временном пребывании ребенка в учреждении для детей- 
сирот в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку. В случае если 
учреждение для детей-сирот находится на территории другого 
муниципального образования, заключение соглашения согласовывается 
с органом опеки и попечительства по месту нахождения учреждения
для детей-сирот.

13.2. При временном помещении в учреждение для детей-сирот детей, 
имеющих законных представителей, в целях обеспечения пребывания
ребенка в течение периода, когда законные представители по уважительным 
причинам не могут исполнять свои обязанности в отношении ребенка, 
органом опеки и попечительства в учреждение для детей-сирот
представляются:

а) личное заявление законного представителя о временном помещении 
ребенка в учреждение для детей-сирот с указанием причин и срока такого 
помещения;

б) копия свидетельства о рождении или паспорта ребенка;
в) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных 

представителей;
г) сведения о близких родственниках ребенка (при наличии);
д) заключение медицинской организации, оказывающей первичную 

медико-санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, 
о состоянии здоровья ребенка с приложением результатов медицинского 
обследования ребенка, временно помещаемого в учреждение для детей- 
сирот;

е) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при его 
наличии) - для детей с ограниченными возможностями здоровья;

ж) индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка- 
инвалида (при их наличии);

з) путевка департамента;
и) акт обследования условий жизни ребенка и его семьи;
к) индивидуальная программа предоставления социальных услуг (при 

наличии).
13.3. Срок временного пребывания получателя социальных услуг 

в учреждении для детей-сирот может быть продлен путем заключения 
дополнительного соглашения между законными представителями ребенка, 
учреждением для детей-сирот и органом опеки и попечительства 
о продлении временного пребывания ребенка в учреждении для детей-сирот.

14. При помещении несовершеннолетнего в учреждение для детей-сирот 
орган опеки и попечительства:

14.1. Составляет опись документов, хранящихся в личном деле 
несовершеннолетнего, и акт передачи личного дела несовершеннолетнего, 
подписанный руководителем органа опеки и попечительства 
и руководителем учреждения для детей-сирот, в которое помещается 
несовершеннолетний.

б



14.2. Передает документы, хранящиеся в личном деле 
несовершеннолетнего, по описи должностному лицу учреждения для детей- 
сирот.

15. Отказ в приеме ребенка в учреждение для детей-сирот возможен 
в случаях:

15.1. Наличия у ребенка острых инфекционных или венерических 
заболеваний, острых заболеваний центральной нервной системы или иных 
заболеваний, требующих стационарного лечения.

15.2. Выявления новых обстоятельств, относящихся 
к противопоказаниям нахождения ребенка в учреждении для детей-сирот.

16. Прием несовершеннолетнего в стационарное социальное учреждение 
оформляется приказом директора учреждения для детей-сирот.

17. В целях обеспечения и защиты прав и законных интересов 
получателей социальных услуг, в том числе права жить и воспитываться 
в семье, Учреждением для детей-сирот составляется индивидуальный план 
развития и жизнеустройства ребенка, который утверждается 
соответствующим актом органа опеки и попечительства и пересматривается 
не реже одного раза в полгода.

18. Социальные услуги предоставляются получателям социальных услуг 
в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных 
услуг.

19. Предоставление социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания включает в себя предоставление получателю 
следующих видов социальных услуг:

социально-бытовые, направленные на поддержание жизнедеятельности 
получателей социальных услуг в быту;

социально-медицинские, направленные на поддержание и сохранение 
здоровья получателей социальных услуг путем организации ухода, оказания 
содействия в проведении оздоровительных мероприятий, систематического 
наблюдения за получателями социальных услуг для выявления отклонений 
в состоянии их здоровья;

социально-психологические, предусматривающие оказание помощи 
в коррекции психологического состояния получателей социальных услуг 
для адаптации в социальной среде, в том числе оказание психологической 
помощи анонимно с использованием телефона доверия;

социально-педагогические, направленные на профилактику отклонений 
в поведении и развитии личности получателей социальных услуг, 
формирование у них позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), 
организацию их досуга, оказание помощи семье в воспитании детей;

социально-трудовые, направленные на оказание помощи 
в трудоустройстве и в решении других проблем, связанных с трудовой 
адаптацией;

7



социально-правовые, направленные на оказание помощи в получении 
юридических услуг, в том числе бесплатно, в защите прав и законных 
интересов получателей социальных услуг;

услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 
социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе 
детей-инвалидов.

20. Учреждение для детей-сирот обеспечивает условия пребывания 
в нем получателей социальных услуг, отвечающие требованиям 
законодательства Российской Федерации.

21. Материальное обеспечение получателей социальных услуг, 
находящихся в учреждениях для детей-сирот, осуществляется на основе 
полного государственного обеспечения, включающего в себя предоставление 
им за время пребывания в учреждении для детей-сирот бесплатного питания, 
бесплатных комплектов одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного 
общежития и бесплатного оказания медицинской помощи.

22. Учреждением для детей-сирот обеспечивается обучение получателей 
социальных услуг по дополнительным общеразвивающим программам, в том 
числе посещение ими клубов, секций, кружков, студий и объединений 
по интересам, действующих в иных организациях, а также участие 
в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах и массовых мероприятиях 
для детей с учетом их возраста и состояния здоровья, физического 
и психического развития, в том числе путем обеспечения участия в таких 
мероприятиях работников учреждения для детей-сирот и добровольцев 
(волонтеров).

23. При получении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания получатели социальных услуг имеют право на:

уважительное и гуманное отношение;
получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах 

и обязанностях, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их 
предоставления;

обеспечение условий пребывания в организациях социального 
обслуживания, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, 
а также на надлежащий уход;

свободное посещение законными представителями, представителями 
общественных и (или) иных организаций, священнослужителями, а также 
родственниками и другими лицами в дневное время по согласованию 
с руководителем Центра;

защиту своих прав и законных интересов.
24. При предоставлении социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания поставщик социальных услуг обязан:
соблюдать права человека и гражданина;
обеспечивать неприкосновенность личности и безопасность получателей 

социальных услуг;



обеспечить ознакомление получателей социальных услуг 
(представителей) с правоустанавливающими документами, на основании 
которых поставщик социальных услуг осуществляет свою деятельность 
и оказывает социальные услуги;

обеспечить сохранность личных вещей и ценностей получателей 
социальных услуг;

предоставлять получателям социальных услуг возможность пользоваться 
услугами связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", почтовой связи;

информировать получателей социальных услуг о правилах техники 
безопасности, пожарной безопасности, эксплуатации предоставляемых 
приборов и оборудования;

обеспечить получателям социальных услуг условия пребывания, 
соответствующие санитарно-гигиеническим требованиям, а также 
надлежащий уход;

исполнять иные обязанности, связанные с реализацией прав получателей 
социальных услуг на социальные услуги в стационарной форме социального 
обслуживания.

25. Перевод получателей социальных услуг из одного учреждения 
для детей-сирот в другое (далее - перевод) возможен только при наличии 
соответствующего акта органа опеки и попечительства по фактическому 
месту нахождения получателя социальных услуг.

25.1. В случае необходимости перевода получателя социальных услуг 
из одного учреждения для детей-сирот в другое руководитель учреждения 
для детей-сирот, в котором находится такой получатель социальных услуг, 
обращается в орган опеки и попечительства по месту нахождения 
учреждения для детей-сирот с письменным ходатайством по данному 
вопросу.

25.2. В письменном ходатайстве руководителя учреждения для детей- 
сирот указываются:

полное наименование учреждения, в которое переводится получатель 
социальных услуг;

причины данного перевода, обоснование его необходимости.
К ходатайству могут быть приложены копии документов, 

подтверждающих необходимость данного перевода получателя социальных 
услуг.

25.3. Ходатайство руководителя учреждения для детей-сирот 
согласовывается органом опеки и попечительства с департаментом и 
учреждением для детей-сирот, в которое предполагается перевод получателя 
социальных услуг.

25.4. По результату согласования департамент выдает представителю 
органа опеки и попечительства путевку в учреждение для детей-сирот, 
в которое переводится получатель социальных услуг, или готовит 
обоснованный письменный отказ в выдаче путевки.

9



25.5. На основании выданной департаментом путевки орган опеки 
и попечительства принимает соответствующий акт (постановление, 
распоряжение) об устройстве несовершеннолетнего под надзор на полное 
государственное обеспечение в указанное в путевке учреждение для детей- 
сирот или готовит обоснованный письменный отказ.

25.6. Отказ в удовлетворении ходатайства руководителя учреждения 
для детей-сирот возможен в случаях, если:

перевод получателя социальных услуг не отвечает его интересам 
или нарушает его права;

отсутствует обоснованность необходимости перевода получателя 
социальных услуг.

26. При поступлении получателей социальных услуг (выпускников) 
учреждений для детей-сирот в организации профессионального образования 
руководитель учреждения для детей-сирот в трех дневный срок с момента 
зачисления выпускника своего учреждения в данную организацию:

письменно сообщает об этом в орган опеки и попечительства по месту 
нахождения учреждения профессионального образования.

передает личное дело выпускника в соответствующий орган опеки 
и попечительства по акту передачи личного дела, подписанному 
руководителем учреждения для детей-сирот и руководителем 
соответствующего органа опеки и попечительства, которому передается 
личное дело несовершеннолетнего. К акту прилагается опись документов, 
хранящихся в личном деле несовершеннолетнего.

27. При предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания поставщик социальных услуг обязан 
осуществлять свою деятельность в соответствии с федеральным 
и региональным законодательством.

28. При предоставлении социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания поставщик социальных услуг должен обеспечить 
условия доступности предоставления социальных услуг для получателей 
социальных услуг - инвалидов и других лиц с учетом ограничений 
их жизнедеятельности.

29. Результатом предоставления социальных услуг в стационарной 
форме социального обслуживания является улучшение условий 
жизнедеятельности получателя социальных услуг.

30. Учреждение для детей-сирот может разрешать временно бесплатно 
проживать и питаться в учреждении для детей-сирот лицам из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, завершивших 
пребывание в учреждении для детей-сирот, но не старше 23 лет, 
преимущественно на период до их трудоустройства или поступления 
на обучение в профессиональные образовательные организации, 
образовательные организации высшего образования, а также приезжающих 
в учреждение для детей-сирот в каникулярное время, выходные 
и праздничные дни в случае их обучения в организациях профессионального

10



образования, образовательных организациях высшего образования
и проживания в общежитии, до обеспечения их жилым помещением 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также 
пользоваться услугами, предусмотренными для указанных лиц, если 
учреждение для детей-сирот предоставляет такие услуги.

Учреждение для детей-сирот также может продлевать пребывание в нем 
лицам из числа детей, завершивших пребывание в учреждении для детей- 
сирот, имеющих инвалидность, на срок реализации мероприятий, 
предусмотренных индивидуальной программой реабилитации 
или абилитации инвалида.

V. Показатели качества и оценка результатов 
предоставления социальных услуг в стационарных учреждениях социального 
обслуживания для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

31. Основными факторами, определяющими качество услуг, 
предоставляемых получателям социальных услуг в стационарной форме 
социального обслуживания, являются:

адресность предоставления социальных услуг;
приближенность поставщиков социальных услуг к месту жительства 

получателей социальных услуг,
достаточность количества поставщиков социальных услуг для 

обеспечения потребностей граждан в социальном обслуживании, 
достаточность финансовых,

материально-технических, кадровых и информационных ресурсов у 
поставщиков социальных услуг;

непрерывное повышение качества социальных услуг и эффективность 
их оказания;

иные факторы.
32. При оценке качества услуги используют следующие критерии: 
полнота предоставления социальной услуги в соответствии

с требованиями действующего законодательства, в том числе, исходя 
из объема предоставляемых социальных услуг, сроков предоставления 
социальных услуг, иных критериев, позволяющих оценить полноту 
предоставления социальных услуг;

своевременность предоставления социальной услуги, в том числе 
исходя из степени нуждаемости получателя социальных услуг;

результативность (эффективность) предоставления социальной услуги 
(улучшение условий жизнедеятельности получателя социальных услуг).

33. Качество социальных услуг, оказываемых в стационарной форме 
социального обслуживания по видам социальных услуг должно оцениваться 
совокупно исходя, в том числе, из объема предоставляемых социальных 
услуг, сроков предоставления социальных услуг, иных критериев, 
позволяющих оценить качество социальных услуг.

11



34. Показатели качества социальных услуг, оказываемых 
в стационарной форме социального обслуживания по видам социальных 
услуг, и оценка результатов предоставления социальных услуг поставщиками 
социальных услуг определяются по результатам предоставления социальных 
услуг применительно к конкретному получателю социальных услуг.

35. Контроль за предоставлением социальных услуг, оказываемых 
в стационарной форме социального обслуживания, осуществляется 
в соответствии с приказом департамента семьи, социальной 
и демографической политики Брянской области от 12 марта 2020 года № 112 
«Об утверждении административного регламента осуществления 
департаментом семьи, социальной и демографической политики Брянской 
области регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
социального обслуживания на территории Брянской области».

VI. Прекращение предоставления социальных услуг 
в стационарных учреждениях социального обслуживания для детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

36. Прекращение предоставления социальных услуг в стационарной 
форме осуществляется по приказу директора учреждения для детей-сирот 
в следующих случаях:

по заявлению одного из родителей или иного законного представителя 
несовершеннолетнего, обязующихся осуществлять уход
за несовершеннолетним;

по окончанию срока предоставления социальных услуг в соответствии 
с индивидуальной программой;

смерти получателя социальных услуг или ликвидации поставщика 
социальных услуг;

осуждения получателя социальных услуг к отбыванию наказания в 
виде лишения свободы;

возникновения у получателя социальных услуг медицинских 
противопоказаний к получению социального обслуживания в стационарной 
форме, подтвержденных заключением уполномоченной медицинской 
организации.

12



Приложение 1 
к Порядку предоставления социальных 
услуг в стационарных учреждениях 
социального обслуживания для детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

ДЕПАРТАМЕНТ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ

ОБЛАСТИ

Путевка №  от "_" _______ 20 г.

Фамилия______________________________
И м я__________________________________
Отчество _____________________________
Г од рождения_________________________
Направляется в ______________________

(наименование учреждения, адрес)

Директор департамента 

Начальник отдела 

М.П.
Путевка действительна до 

20 г.

13



Приложение 2 
к Порядку предоставления социальных 
услуг в стационарных учреждениях 
социального обслуживания для детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

СОГЛАШЕНИЕ
между родителями, усыновителями либо опекунами (попечителями), 

стационарным учреждением социального обслуживания для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и органом опеки и попечительства о временном 

пребывании ребенка в учреждении для детей-сирот

______________________________________  « » __________________ 20__года

(место заключения Соглашения) (дата заключения Соглашения)

В соответствии с пунктом 2 статьи 155.1. Семейного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 13 Положения о деятельности организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся 
без попечения родителей, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся 
без попечения родителей», орган опеки и попечительства______________________________

(полное наименование органа опеки и попечительства по месту жительства (нахождения) ребенка)

в лице______________________________________________   ,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица)

действующего(ей) на основании
_____ э

(реквизиты документа, на основании которого осуществляет деятельность должностное лицо)

именуемый в дальнейшем «Орган опеки и попечительства», с одной стороны, 
стационарное учреждение социального обслуживания для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей,

(полное наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

в лице директора___________________________________________________________________ ,
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица)

действующего(ей) на основании Устава и приказа
 ?

(реквизиты документа, на основании которого осуществляет деятельность должностное лицо)

именуемое в дальнейшем «Учреждение для детей-сирот», с другой стороны, и _________ ,
____________________________________________________________________________________________ 5

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

действующий (ая) на основании_____________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина, являющегося родителем, усыновителем либо опекуном (попечителем), 
и реквизиты документа, удостоверяющего его полномочия действовать в интересах ребенка)

______________________________________________________ , проживающий(ая) по адресу:
   >

(указать адрес места жительства)

именуемый(ая) в дальнейшем «Законный представитель», вместе именуемые

14



1. Предмет Соглашения

Законный представитель временно передает в Учреждение для детей-сирот, 
а Учреждение для детей-сирот принимает Ребенка_____________________________________
____________________      5

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения ребенка)

(далее - Ребенок) в целях стационарного социального обслуживания на срок с «____ »
___________  20____ года по «_____» ____________ 20____  года, в связи с тем,
что________________________________________________________________________________

(указать цель и причину временного помещения ребенка в Детский дом-интернат)

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Орган опеки и попечительства обязан:
2.1.1. Представить в Учреждение для детей-сирот документы, предусмотренные 

пунктом 15 Положения о деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 24 мая 2014 г. № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся 
без попечения родителей»;

2.1.2. Осуществлять в порядке и сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации, проверку условий жизни Ребенка, помещенного в Учреждение 
для детей-сирот;

2.1.3. Обеспечить защиту прав и законных интересов Ребенка в случае неявки 
Законного представителя по истечении срока пребывания Ребенка в Учреждении 
для детей-сирот, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения.

2.2. Орган опеки и попечительства имеет право:
2.2.1. Запрашивать у Законного представителя и в Учреждении для детей-сирот 

любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по настоящему 
Соглашению;

2.2.2. Информировать Законного представителя о необходимости принятия им мер 
по защите прав и законных интересов Ребенка в случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения Законным представителем обязательств по настоящему Соглашению.

2.3. Учреждение для детей-сирот обязано:
2.3.1. Обеспечить условия пребывания Ребенка в Учреждении для детей-сирот, 

отвечающие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации 
и Брянской области;

2.3.2. Обеспечить уход за Ребенком, организацию физического развития Ребенка 
с учетом возраста и индивидуальных особенностей, организацию получения Ребенком 
образования, а также воспитание Ребенка, в том числе физическое, познавательно
речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое, включая духовно
нравственное, патриотическое и трудовое;

2.3.3. Осуществлять мероприятия по предоставлению семье Ребенка 
консультативной: социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам 
внутрисемейных отношений, оказание консультационной психологической помощи 
анонимно (в том числе с использованием телефона доверия),

(перечислить мероприятия по оказанию консультативной помощи)

психологической: социально-психологический патронаж, посещение Ребенка,
находящегося в медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь

в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

15



в стационарных условиях, в целях оказания морально-психологической поддержки,

(перечислить мероприятия по оказанию психологической помощи)

педагогической: социально-педагогическая коррекция, включая диагностику 
и консультирование, формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), 
организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия), в том 
числе обеспечение книгами, журналами, газетами,

(перечислить мероприятия по оказанию педагогической помощи)

юридической: оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов 
Ребенка, оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно), 
оказание помощи в защите прав и законных интересов Ребенка,

(перечислить мероприятия по оказанию юридической помощи)

социальной: предоставление Ребенку социально-бытовых, социально-медицинских,
социально-педагогических, социально-психологических, социально-трудовых, социально
правовых услуг и услуг в целях повышения коммуникативного потенциала Ребенка, 
имеющего ограничения жизнедеятельности, в том числе Ребенка-инвалида, 
в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг,______

(перечислить мероприятия по оказанию социальной помощи)

и иной помощи: в соответствии с индивидуальной программой предоставления 
социальных услуг, (перечислить мероприятия по оказанию иной помощи) оказываемой в порядке, 
определенном законодательством Российской Федерации о социальном обслуживании 
и настоящим Соглашением.

2.3.4. Не препятствовать личному общению Ребенка с Законным представителем, 
а также с родственниками Ребенка, если это не противоречит его интересам, нормальному 
развитию и воспитанию;

2.3.5. Обеспечить доступность для Ребенка в приемлемой для него форме 
информации о правах Ребенка, об уставе и о правилах внутреннего распорядка 
Учреждения для детей-сирот, об органах государственной власти, органах местного 
самоуправления и их должностных лицах, осуществляющих деятельность по защите прав 
и законных интересов несовершеннолетних, об органах опеки и попечительства, органах 
внутренних дел, о прокуратуре, судах, об Уполномоченном по правам человека 
в Российской Федерации, Уполномоченном при Президенте Российской Федерации 
по правам ребенка и (или) уполномоченном по правам человека в Брянской области, 
уполномоченном по правам ребенка в Брянской области, о комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, в том числе информации о номерах телефонов, 
включая круглосуточные выделенные телефоны специальной (экстренной) помощи 
(психологической, юридической и других), и об адресах (почтовых и электронных) 
указанных органов и организаций, а также возможность беспрепятственного обращения 
Ребенка в указанные органы и получения Ребенком бесплатной квалифицированной 
юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 324- 
ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»;

2.3.6. Незамедлительно информировать Законного представителя о заболевании 
Ребенка, получении им травмы, о помещении Ребенка в медицинскую организацию для 
оказания медицинской помощи, а также предоставлении иных медицинских услуг, в том 
числе о проведении диспансеризации, при оказании которых требуется информированное 
добровольное согласие Законного представителя на медицинское вмешательство; 
о доставлении Ребенка в подразделения органов внутренних дел в связи с его

16



безнадзорностью, беспризорностью, совершением им правонарушения 
или антиобщественных действий;

2.3.7. Передать Ребенка Законному представителю по окончании срока пребывания 
Ребенка в Учреждении для детей-сирот, определенного в разделе 1 настоящего 
Соглашения, либо по письменному заявлению Законного представителя до окончания 
срока, на который Ребенок временно помещен в Учреждение для детей-сирот, 
информировать в письменной форме Орган опеки и попечительства о передаче Ребенка 
Законному представителю в течение трех рабочих дней с даты передачи Ребенка;

2.3.8. Информировать Орган опеки и попечительства о неисполнении 
или ненадлежащем исполнении обязательств по настоящему Соглашению Законным 
представителем;

2.3.9. Информировать Орган опеки и попечительства в письменной форме 
об обращении Законного представителя с заявлением о намерении заключить Соглашение 
между законным представителем, Учреждением для детей-сирот и органом опеки 
и попечительства о временном пребывании ребенка в Учреждении для детей-сирот 
на новый срок в течение трех рабочих дней со дня такого обращения;

2.3.10. В случае неявки Законного представителя по истечении срока пребывания 
Ребенка в Учреждении для детей-сирот, определенного в разделе 1 настоящего 
Соглашения, составить акт об оставлении ребенка в Учреждении для детей-сирот 
и представить его в Орган опеки и попечительства.

2.4. Учреждение для детей-сирот имеет право:
2.4.1. Запрашивать в органах государственной власти Брянской области любую 

информацию, необходимую для предоставления семье Ребенка консультативной, 
психологической, педагогической, юридической, социальной и иной помощи, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Брянской области 
о социальном обслуживании;

2.4.2. Запрашивать у Законного представителя и Органа опеки и попечительства 
любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по настоящему 
Соглашению;

2.4.3. В случае неявки Законного представителя давать информированное 
добровольное согласие на медицинское вмешательство при помещении Ребенка 
в медицинскую организацию для оказания срочной медицинской помощи, а также 
при предоставлении иных медицинских услуг, в том числе при проведении 
диспансеризации.

2.5. Законный представитель обязан:
2.5.1. Посещать Ребенка в Учреждении для детей-сирот. Порядок посещения 

регламентирован Правилами внутреннего распорядка Учреждения для детей-сирот 
(ежедневно с 9.00 до 18.00 час.);

(указать порядок посещения, в том числе проведения совместного досуга)

2.5.2. Принимать участие в воспитании и обеспечении содержания Ребенка 
в Учреждении для детей-сирот: проявлять заботу о здоровье, нравственном и физическом 
развитии Ребенка, получении им образования; исполнении индивидуальной программы 
реабилитации Ребенка (при наличии), приобретении лекарственных средств 
и технических средств реабилитации, предусмотренных индивидуальной программой 
реабилитации Ребенка (при наличии).

(указать порядок участия в воспитании и обеспечении содержания Ребенка)

2.5.3. Принять Ребенка по окончании срока его пребывания в Учреждении для 
детей-сирот, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения;

2.5.4. Незамедлительно информировать Учреждение для детей-сирот об изменении 
своего места жительства и (или) иной контактной информации;

17



2.5.5. Незамедлительно явиться в медицинскую организацию для предоставления 
информированного добровольного согласия на медицинское вмешательство 
при помещении Ребенка в медицинскую организацию для оказания медицинской помощи, 
а также при предоставлении ему иных медицинских услуг, в том числе при проведении 
диспансеризации.

2.6. Законный представитель имеет право:
2.6.1. Запрашивать в Учреждении для детей-сирот и Органа опеки 

и попечительства любую информацию, необходимую для исполнения обязательств по 
настоящему Соглашению;

2.6.2. Принимать участие в мероприятиях в соответствии 
с индивидуальной программой предоставления социальных услуг:

социально-психологическое консультирование, в том числе по вопросам 
внутрисемейных отношений, оказание консультационной психологической помощи 
анонимно (в том числе с использованием телефона доверия);
- посещение Ребенка, находящегося в медицинской организации, оказывающей 
медицинскую помощь в стационарных условиях, в целях оказания морально
психологической поддержки;
- социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование, 
формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга), организация досуга 
(праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия), в том числе обеспечение 
книгами, журналами, газетами;
- оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов Ребенка, 
оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно), оказание 
помощи в защите прав и законных интересов Ребенка.

(указать мероприятия и сроки их проведения)

2.6.3. Обратиться в Учреждение для детей-сирот с письменным заявлением 
о намерении забрать Ребенка до окончания срока, на который Ребенок временно помещен 
в Учреждение для детей-сирот. Указанное заявление должно быть подано в Учреждение 
для детей-сирот не менее, чем за три рабочих дня до даты передачи Ребенка;

2.6.4. Обратиться в Учреждение для детей-сирот с заявлением о намерении 
заключить Соглашение между законным представителем, Учреждением для детей-сирот 
и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в Учреждении 
для детей-сирот, на новый срок не менее чем за три дня рабочих дня до окончания срока, 
определенного в разделе настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

4. Прекращение Соглашения

4.1. Соглашение прекращается:
4.1.1. По истечении срока, на который Ребенок временно помещен в Учреждение 

для детей-сирот;
4.1.2. До окончания срока, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения, 

при передаче Ребенка Законному представителю по письменному заявлению Законного 
представителя;

4.1.3. На основании решения суда.
5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует

18



в течение срока, определенного в разделе 1 настоящего Соглашения.
5.2. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему 

Соглашению или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
5.3. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному 

согласию Сторон и оформляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему 
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон

Орган опеки и 
попечительства:

Стационарное учреждение 
социального обслуживания Законный представитель:

(полное наименование) 

Адрес места нахождения:

(полное наименование) 

Адрес места нахождения:

(фамилия, имя, отчество 
(при наличии))
Паспортные данные:

5
Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: Адрес места жительства:

Контактные данные: Контактные данные: Контактные данные:

Подпись
уполномоченного
представителя:

Подпись уполномоченного 
представителя: Подпись:

МП МП " " 20 года

" " 20 
года " " 20 года

Отметка о получении экземпляра 
Соглашения Законным 
представителем " "
20 года

Подпись:

Директор департамента 
социальной политики и 
занятости населения 
Брянской области Е.А. Петров

19


